
 
 

             ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
                   ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

1/3
 

L’Assessore 
 

DECRETO N. 7  DEL 07.03.2023 
 
 

Oggetto: Aggiornamento Tavolo tecnico di lavoro per la definizione di «Percorsi 

Diagnostico Terapeutici Assistenziali» (PDTA) specifici per la Sclerosi Multipla. 

 
VISTI  

- lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

- il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, inerente il “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive 

modifiche e integrazioni; 

- la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24 recante “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge 

regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

- il documento approvato dal Consiglio regionale in data 25 ottobre 2017 relativo alla 

“Ridefinizione della Rete ospedaliera della Regione Autonoma della Sardegna”; 

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 9/22 del 24/03/2022 recante “Piano regionale 

dei servizi sanitari 2022-2024. Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, art. 32”; 

- il decreto assessoriale n. 48 del 23/12/2015 con il quale è stato istituito presso la 

Direzione Generale della sanità dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale il Tavolo Tecnico di lavoro per la definizione di “Percorsi Diagnostico 

Terapeutici Assistenziali” (PDTA) specifici per la Sclerosi Multipla; 

- la Delibera della Giunta regionale n. 7/48 del 12.02.2019 con la quale è stato definito 

un PDTA specifico per la Sclerosi Multipla, in grado di garantire percorsi personalizzati 

e integrati di presa in carico della persona, in tutte le fasi di vita e di evoluzione della 

malattia; 

CONSIDERATO che il PDTA approvato con la suddetta Deliberazione della Giunta regionale 

affida al tavolo tecnico ulteriori funzioni tra cui l’aggiornamento del Piano Regionale 

per la SM e che, pertanto, i lavori del tavolo stesso devono proseguire anche dopo 

l’approvazione del PDTA; 

CONSIDERATO che risulta opportuno procedere al potenziamento del tavolo tecnico sopra 

menzionato, prevedendo il coinvolgimento di ulteriori professionalità e la sostituzione 

del personale in quiescenza. 

 



 
 

             ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
                   ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

2/3
 

 

DECRETA 

 

ART. 1  Il Tavolo tecnico regionale per la rete integrata di cura per le persone affette da 

SM, presieduto dal Direttore generale Sanità o da un suo delegato, è così 

composto: 

 Direttore del Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale o un suo delegato; 

 Direttore del Servizio Promozione della Salute e Osservatorio Epidemiologico 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale o un suo delegato; 

 Direttore del Servizio Promozione delle reti di cura dell’Assessorato dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale o un suo delegato; 

 Direttore del Servizio Sistemi Informativi, affari legali e istituzionali dell’Assessorato 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale o un suo delegato 

 Eleonora Cocco, Centro Regionale per la Diagnosi e la Cura della Sclerosi Multipla - 

Università degli Studi di Cagliari; 

 Valeria Saddi, Neurologia e Stroke Unit - Asl Nuoro; 

 Paolo Solla, Clinica Neurologica - AOU Sassari; 

 Maurizio Melis, Neurologia e Stroke Unit - ARNAS Brotzu; 

 Paola Ferrigno, Neurologia e Stroke Unit - ARNAS Brotzu;  

 Bastianino Murgia, Diagnostica Neurologica - Asl Oristano; 

 Bruno Muzzetto, Stroke Unit - Asl Sulcis; 

 Marcello Mura, Neurologia - Asl Medio Campidano; 

 Anna Atzeni Fisiatria - ARNAS Brotzu; 

 Maria Barracca, Riabilitazione - Asl Nuoro; 

 Gesuina Cherchi, Distretto - Asl  Nuoro; 

 Antonino Dessì,  MMG; 

 Dott. Paolo Bandiera, Aism Sardegna o suo delegato;  

 Dott.ssa Liliana Meini, coordinatore regionale AISM Sardegna; 

ART. 2 Il Tavolo tecnico potrà prevedere nell’ambito dei suoi compiti e per lo svolgimento di 

specifiche attività, il coinvolgimento di altri specialisti e/o altre professionalità. 

 

 



 
 

             ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 
                   ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

 

3/3
 

 

 

 

ART. 3 Il Tavolo Tecnico opererà presso l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale, il Dirigente del servizio competente per materia della Direzione 

Generale della Sanità, assicurerà le funzioni di supporto organizzativo e tecnico 

amministrativo. 

ART. 4 I provvedimenti di nomina non comportano oneri a carico del bilancio regionale, i 

rimborsi   per le spese di viaggio e missione, se dovuti, sono a carico delle amministrazioni di 

appartenenza. 

ART. 5 Il presente Decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Sarda e sul 

sito internet della Regione Sardegna www.regione.sardegna.it 

 

L’ASSESSORE 

                                                                                          On. Prof. Carlo Doria 
 
 
F.P./Dir. Gen. 


